ESTADO DE GOIÁS
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021
- CGE

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 002/2021 - CGE DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO E
CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE
COMBUSTÍVEL CELEBRADO ENTRE
O ESTADO DE GOIÁS, POR
INTERMÉDIO DA CONTROLADORIA-
GERAL DO ESTADO E A EMPRESA
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA.,
NAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
QUE SE SEGUEM:

O ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO,
inscrita no CNPJ/MF n.º 13.203.742/0001-66, situada na Rua 82,
nº 400, Palácio Pedro Ludovico Teixeira, 3º andar, Setor Sul, CEP
nº 74.015-908, Goiânia-GO, neste ato representada pelo seu
titular o Secretário de Estado-Chefe, Dr. HENRIQUE MORAES
ZILLER, brasileiro, casado, servidor público, inscrito no CPF/MF
sob o nº 179.173.601-72, residente e domiciliado em Goiânia-
GO, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado, a
em p resa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA. , inscrita no
CNPJ/MF nº 00.604.122/0001-97, com sede à Avenida Jacarandá ,
nº 200, Jaraguá, CEP 38413-069, Uberlândia-MG, neste ato
representada por VITOR FLORES DE DEUS, portador da C.I/RG
nº 16.254.081-SSP/MG, CPF/MF nº 099.822.686-60, residente e

Aditivo SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021-CGE (45019453)         SEI 202111867000082 / pg. 1

domiciliado em Uberlândia-MG, , doravante denominada
CONTRATADA, celebram o Segundo Termo Aditivo ao Contrato
nº 002/2021-CGE, de acordo com o Processo Administrativo nº
202111867000082, de 20/12/2019, nos termos do art. 57, inciso
II, da Lei Federal nº 8.666/1993, em consonância,
respectivamente, com o previsto na Cláusula Sexta do referido
ajuste, na forma e condições seguintes:

DO OBJETO

Cláusula Primeira – O presente termo aditivo tem como objeto
a dilação do prazo de vigência do Contrato nº 002/2021-CGE,
conforme Cláusula Sexta do referido Contrato e conforme
disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, por
um período de mais 12 (doze) meses.

DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA – PRAZOS E
PRORROGAÇÃO DOS SERVIÇOS

Cláusula Segunda – O item 06.1 da “CLÁUSULA SEXTA –
PRAZOS E PRORROGAÇÃO DOS SERVIÇOS” passa a vigorar com
a seguinte redação:

O presente contrato, com vigência inaugural de 12 (doze) meses,
iniciado em 19 de março de 2021, fica prorrogado por um
período de mais 12 (doze) meses, compreendendo o período
entre 19 de março de 2023 e 18 de março de 2024, podendo ser
novamente dilatado, mediante interesse da Administração, até o
limite previsto no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993.

DA ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUARTA – VALOR, DOTAÇÃO
E RECURSOS FINANCEIROS.

Cláusula Terceira  – A “CLÁUSULA QUARTA- VALOR, DOTAÇÃO
E RECURSOS FINANCEIROS” passa a vigorar com a seguinte

Aditivo SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021-CGE (45019453)         SEI 202111867000082 / pg. 2

redação:

04.1 VALOR: O valor unitário da taxa, desconto é de -
4,15% (menos quatro vírgula quinze por cento), conforme
proposta da CONTRATADA, datada de 26/10/2020.

04.1.1 O valor previsto para a execução dos serviços de
gerenciamento eletrônico de abastecimento de combustíveis no
prazo de 12 MESES é R$ 48.059,19 (quarenta e oito mil e
cinquenta e nove reais e dezenove centavos), nos moldes do
quadro abaixo:

Fornecedor: Trivale Administração Ltda

ITEM DESCRIÇÃO VALOR
ANUAL (R$)

1 Etanol 8.840,92

2 Gasolina Comum 41.299,08

 TAXA DE ADMINISTRAÇÃO (%) -4,15%

VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO SEM TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO (R$) 50.140,00

VALOR DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO (R$) 2.080,81

VALOR TOTAL GERAL PARA 12 MESES (R$) 48.059,19

04.1.2 Nos preços propostos estão incluídos todos os custos,
transportes, carga e descarga de materiais, despesas de
execução, mão de obra, leis sociais, tributos, lucros e quaisquer
encargos que incidam sobre os serviços.

04.2 DOTAÇÃO: A despesa deste contrato correrá por conta da
dotação nº. 2023.15.01.04.122.4200.4243.03 – elemento de

Aditivo SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021-CGE (45019453)         SEI 202111867000082 / pg. 3

despesa nº. 3.3.90.30.04 e 3.3.90.30.06, tendo o valor sido
empenhado, conforme Notas de Empenho nº. 00029 e 00030,
datadas de 22/02/2022.

04.3 RECURSOS: Os recursos para execução dos serviços objeto
deste contrato são oriundos:

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.04 e 3.3.90.30.06
Programa/Ação: 4200/4243
Fonte de Recursos: 100

DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO

Cláusula Quarta – Este Termo Aditivo terá vigência à partir de
19 de março de 2023 e eficácia a partir da publicação resumida
de seu extrato no Diário Oficial do Estado.

DA INALTERABILIDADE

Cláusula Quinta - Permanecem inalteradas as demais
cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do contrato que
não colidirem com o disposto neste Termo Aditivo.

Cláusula Sexta - Por estarem de acordo, as partes assinam o
presente TERMO ADITIVO para que alcance os jurídicos e
desejados efeitos.

GOIANIA, 22 de fevereiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por VITOR FLORES DE DEUS,
Usuário Externo, em 22/02/2023, às 16:36, conforme art. 2º, § 2º, III, "b",
da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Aditivo SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021-CGE (45019453)         SEI 202111867000082 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE MORAES
ZILLER, Secretário (a)-Chefe, em 23/02/2023, às 10:58, conforme art. 2º,
§ 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o
código verificador 45019453 e o código CRC B3BF9D47.

GERÊNCIA DE COMPRAS E APOIO ADMINISTRATIVO
RUA 82 400, PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA (PPLT), 3º
ANDAR - Bairro SETOR SUL - GOIANIA - GO - CEP 74015-908 -

 (62)2320-1535.

Referência: Processo nº 202111867000082 SEI 45019453

Aditivo SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021-CGE (45019453)         SEI 202111867000082 / pg. 5

GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2023 ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO - N° 23.988

Diário Oficial
Estado de Goiás

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Controladoria Geral do Estado -  CGE
<#ABC#361484#1#421900>

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
002/2021 - CGE

Processo nº: 202111867000082, de 29/01/2021.
Contratante - Estado de Goiás, por meio da Controladoria-Geral
do Estado (CGE).
CNPJ nº: 13.203.742/0001-66
Contratada - Trivale Administração Ltda.
CNPJ nº: 00.604.122/0001-97
Objeto: Dilação do prazo de vigência do Contrato nº 002/2021-CGE,
que trata da contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de gerenciamento eletrônico e controle de abastecimento de
combustíveis, pelo período de mais 12 meses, conforme Cláusula
Sexta do referido Contrato e art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Vigência: 19 de março de 2023 a 18 de março de 2024.
Dotação Orçamentária: 2023.15.01.04.122.4200.4243.03
Valor total: R$ 48.059,19 (quarenta e oito mil e cinquenta e nove
reais e dezenove centavos).
Fund. Legal: Lei Federal nº 8.666/1993.
Assinado pelo Secretário-Chefe da Controladoria-Geral do
Estado em 23/02/2023.

<#ABC#361484#1#421900/>

Protocolo 361484

Procuradoria Geral do Estado – PGE
<#ABC#361389#1#421796>

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº. 12/2016-PGE

PROCESSO n° 201600003025642; CONTRATANTE: Pro-
curadoria-Geral do Estado de Goiás, CNPJ 01.409.697/0001-11;
CONTRATADA: REDEMOB CONSÓRCIO, CNPJ
10.636.142/0001-01; OBJETO: aprovisionamento de recursos
orçamentários e financeiros do exercício de 2023 no Contrato nº
12/2016-PGE (SEI nº 6136014 e 6136701), assinado em 05 de maio
de 2016, mediante a escrituração administrativa da dotação que
especifica, nos termos da Lei nacional nº 8.666 de 1993 e do item 2 da
Nota Técnica nº 01/2018-GAPGE (Processo nº 201800003005676),
referente ao fornecimento de vales-transporte para os servidores
do CONTRATANTE; VALOR: R$ 34.675,20 (trinta e quatro mil,
seiscentos e setenta e cinco reais e vinte centavos). ASSINADO
por: Juliana Pereira Diniz Prudente, Procuradora-Geral do Estado,
em 17/02/2023.
<#ABC#361389#1#421796/>

Protocolo 361389

Defensoria Publica
<#ABC#361661#1#422077>

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n. 009/2022
Processo:202110892003762 Objeto: prorrogação de prazo do
Contrato nº 009/2022. Contratante: Defensoria Pública do Estado
de Goiás. Contratada: S. NOLLI Comércio e Serviços Eireli - ME
CNPJ: 03.566.923/0001-01 Vigência: 12 meses.
<#ABC#361661#1#422077/>

Protocolo 361661

<#ABC#361452#1#421868>

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023 - DPE-GO

A Defensoria Pública do Estado de Goiás, por intermédio
da Pregoeira e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº
428/2022 - GABINETE/DPG, torna público, para conhecimento dos
interessados, que se encontra aberta licitação, nesta unidade, a
ser realizada em sessão pública eletrônica por meio do site www.
comprasnet.go.gov.br.

Tipo: Menor Preço Por Item
Processo: 202210892003381

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de ferramentas,
materiais, equipamentos e insumos essenciais, fornecidas por
empresas especializadas, conforme condições, quantidades,
exigências e especificações contida no Edital e seus anexos.

Data de início para apresentação das propostas e documentos
de habilitação: 24/02/2023  Horário: 09:00 h
Início da sessão pública: 09/03/2023  Horário: 09:00 h

Legislação: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar n°
123/2006, Decreto Estadual nº 9.666/2020, Decreto nº 7.466/2011,
Decreto Estadual nº 7.437/2011, Lei Estadual nº 17.928/2012,
aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições
da Lei Federal nº 8.666/1993, e demais normas regulamentares
aplicáveis à espécie.

O Edital de Licitação encontra-se disponível nos sites www.
comprasnet.go.gov.br e www.dpe.go.gov.br.

Albiana Costa Alves Teixeira
Pregoeira

<#ABC#361452#1#421868/>

Protocolo 361452

Secretaria de Estado da Casa Militar
<#ABC#361575#1#421990>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR - SECAMI

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 05/2023-SECAMI.
Tipo: Menor Preço Global (lote único).
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação dos
serviços de transmissão televisiva (televisão por assinatura via cabo)
e de acesso à internet banda larga pelo período de 12 (doze) meses,
mediante instrumento prorrogável na forma da lei, para captação,
instalação e distribuição de sinais de TV por assinatura e de internet,
incluindo a adesão, o fornecimento, em regime de comodato, do
modem, dos decodificadores e controles remotos, incluindo também
os serviços de instalação, manutenção, revisão e assistência técnica
para atender as demandas diárias da Secretaria de Estado da Casa
Militar, de acordo com as condições e especificações estabelecidas
no edital e seus anexos
Abertura: 09/03/2023 ás 09h00min.
Local: www.comprasnet.go.gov.br.
Informações: Fone (62) 3201-5901.
E-mail: casamilitar.cpl@gmail.com.

Lucas Passos Galvão - 2º SGT PM
Pregoeiro membro da Comissão Permanente de Licitação

<#ABC#361575#1#421990/>

Protocolo 361575

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 16b65911